
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1255
Segunda-feira, 18 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

folhas 111 e 112 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-

lebração do 1º termo aditivo ao contrato 

de locação de imóvel, situado na Rodovia 

Amaral Peixoto, nº 51, salas 10, 12 e 13, 

2º piso, Bacaxá – Saquarema/RJ, para 
alteração contratual incluindo a implanta-

ção de cursos do Projeto Programação e 

Empreendedorismo. 

Saquarema, 17 de agosto de 2023.

Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE ALTERAÇÃO DO CONTRATO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 4.397/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 

24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: JN - Nalin Empreendi-

mentos Imobiliários LTDA - CNPJ nº 

16.696.297/0001-01. 

Locatário: Município de Saquarema.

Objeto: Celebração do 1º termo aditivo 

ao contrato de locação do imóvel situado 

na Rodovia Amaral Peixoto, nº 51, salas 

10, 12 e 13, 2º piso – Bacaxá – Saqua-

rema/RJ, para implantação de cursos do 

Projeto Programação e Empreendedoris-

mo para oferecer cursos de captação aos 

empreendedores.

Data da Assinatura: 21 de agosto de 

2023.

Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO  

Processo Administrativo nº 11.192/2023

Modalidade: Pregão Presencial nº 

053/2023.

Objeto: Aquisição de gêneros alimen-

tícios para atender os residentes do Lar 

dos Idosos.

Homologo o resultado do julgamento do 

respectivo procedimento licitatório, e ato 

de adjudicação às folhas 1.393, em fa-

vor da empresa Mercado São Lucas de 

Porto da Roça LTDA – EPP - CNPJ nº 

21.127.646/0001-04, situada na Estra-

da da Caixa D’água, nº 0, Lotes 9 e 10, 

Caixa D’água – Saquarema/RJ, os itens 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 
49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 
83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 
94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 
103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 
111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 
119, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 
128, 129, 130 e 131, no valor total de R$ 

573.652,48 (quinhentos e setenta e três 
mil, seiscentos e cinquenta e dois reais 

e quarenta e oito centavos) e empresa 

Princess Soluções em Serviços e Comér-

cio LTDA -  CNPJ nº 49.935.709/0001-78, 
situada na Rua Osvaldo Campos, nº 639 

– Loja 03 – Rio do Limão – Araruama/RJ,  

os itens 10, 50 e 120, no valor total de R$ 

4.271,04 (quatro mil, duzentos e setenta e 
um reais e quatro centavos).

Saquarema, 15 de setembro de 2023.

Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

Processo Administrativo nº 16.154/2023
Contrato:129/2023.

Objeto: Contrato de cota de patrocínio 

celebrado pelo Município de Saquare-

ma/RJ e a empresa ASP South América 

Participações e Eventos LTDA - CNPJ n° 
16.743.399/0001-30, que tem por objeto a 
realização do evento “Vivo Rio Pro 2023 

– Etapa do Campeonato Mundial de Surf 

– WSL”, no Município de Saquarema/RJ.

Aprovo a Prestação de Contas apresen-

tada pela empresa ASP South América 

Participações e Eventos LTDA - CNPJ n° 
16.743.399/0001-30, referente ao exercí-
cio de 2023.

Data da Assinatura: 11 de setembro de 

2023.

Rafael da Costa Castro.

Secretário Municipal de Esporte, Lazer

e Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 184/2023

Processo Administrativo nº 13.479/2023
Modalidade: Chamamento Público nº 

026/2022 – Instruído pelo procedimento 

administrativo nº 19.539/2022. 

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Anhanguera Educa-

cional Participações S/A - CNPJ nº 

04.310.392/0001-46.
Objeto: Parceria entre Universidades 

com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-

to Educacional, concedendo-se bolsas 

de estudos nos cursos de graduação aos 

cidadãos Saquaremenses, doravante 

denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-

natura do contrato, através dos processos 

de seleção constantes da legislação edu-

cacional em vigor, nos cursos oferecidos 

pelas instituições de ensino.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total do Contrato: R$ 2.071.072,32 

(dois milhões, setenta e um mil, setenta e 

dois reais e trinta e dois centavos).

Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244; 
ND 3.3.90.39.99.00; 

Fonte: 157300. 
Data da Assinatura: 11 de agosto de 

2023.

Antonio Peres Alves 

Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.479/2023
Contrato nº 184/2023.
Objeto: Parceria entre Universidades 

com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-

to Educacional, concedendo-se bolsas 

de estudos nos cursos de graduação aos 

cidadãos Saquaremenses, doravante 

denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-

natura do contrato, através dos processos 

de seleção constantes da legislação edu-

cacional em vigor, nos cursos oferecidos 

pelas instituições de ensino.

1 – Termo de designação de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-

cução a ser contratada, nos termos do 

art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993.

2 – Ficam designados os servidores 

Mariana de Freitas Costa, matrícula nº 


